
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 20 de junho de 2023 Edição Nº: 4020 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO 

O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 09.03.01/2022-52, 

RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 09.03.01/2022 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E HARDWARES, 

INSTALAÇÃO, E MANUTENÇÃO DE PLATAFORMA INTEGRADA DE SUPORTE 

OPERACIONAL PARA TELEMETRIA E CONTROLE EXTERNO DE VEÍCULOS 

VIA SATÉLITE POR GPS/GSM/GPRS/EDGE, E GERENCIAMENTO E CONTROLE 

INFORMATIZADO DA FROTA, COM USO DE TECNOLOGIA QRCODE OU 

SENSOR DE APROXIMAÇÃO, COMO MEIO DE INTERMEDIAÇÃO DO 

PAGAMENTO PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA, ETANOL E 

DIESEL), BEM COMO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA E CORRETIVA, LAVAGEM E BORRACHARIA, EM REDE DE 

ESTABELECIMENTOS CREDENCIADOS DA CONTRATADA, JUNTO AS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ENSINO FUNDAMENTAL – 

05.07.12.361.0008.2.027 / ENSINO INFANTIL – 05.07.12.365.0010.2.037. 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 400.000,00 

(QUATROCENTOS MIL REAIS.). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA DATA 

DA ASSINATURA DO(S) CONTRATO(S), ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2023. 

CONTRATADO: 7SERV GESTÃO DE BENEFICIOS LTDA ASSINA (M) PELOS 

(AS) CONTRATADO (AS): Francisco Evandro de Souza Junior ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Francisco Elder Cavalcante Barroso Jaguaribe/CE, 30 de maio de 

2023. Francisco Elder Cavalcante Barroso. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA. 

 
***  ***  *** 

 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE JAGUARIBE/CE – AVISO DE 

LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13.06.03/2023. A Comissão Permanente 

de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, Localizada na Av. Maria Nizinha 

Campelo, 341, Aldeota, torna público que se encontra à disposição dos interessados o 

edital de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13.06.03/2023 cujo objeto versa sobre a 

REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL DE USO MÉDICO-HOSPITALAR, JUNTO A SECRETARIA DE 

SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. Início do recebimento das propostas 

e habilitação: às 17h do dia 20 de Junho de 2023.Fim do recebimento das propostas e 

habilitação: às 08h do dia 03 de Julho de 2023. Que se realizara no dia Abertura e 

julgamento das propostas: das 08h01min às 08h59min do dia 03 de Julho de 2023 

Início da sessão de disputa de preços: às 09h do dia 03 de Julho de 2023. Referência 

de tempo: Horário de Brasília – DF. Local: Portal: Bolsa de Licitações do Brasil-BLL 

www.bll.org.br. Referido edital estará disponibilizado no endereço acima, no site da 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe (https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no portal 

de licitação do TCE-CE (http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). Informações no tel. 

(88) 3522-1092 e no mail: licitacao@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 19 de Junho de 

2023. Mayara Shelly Nogueira de Freitas – Pregoeira Oficial do Município de 

Jaguaribe/CE. 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 051/2023. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: 

ENTREGA E RETIRADA DE MOTORES NA SERVELÉTRICA, CIDADE DE 

IGUATU – CEARÁ. RESOLVE Designar CLEUDO MARTINS DE BARROS, 

CPF 842.943.103-91, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar 

a tesouraria do Serviço Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento de 

01 (uma) diária, no valor de R$ 60,00 (sessenta reais), a se realizar no dia 20/06/2023. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe - Ceará, 20 de junho 

de 2023. Jander Robson Bezerra Gomes. Diretor do SAAE 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 052/2023. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: 

EXECUTAR SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO NO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO SÍTIO AMADEU, MUNICIPIO DE JAGUARIBE 

– CE. RESOLVE Designar FRANCISCO WILLYTON PINHEIRO portador do CPF: 

035.942.693-02, para efetuar a viagem/deslocamento supra identificada e autorizar a 

tesouraria do Serviço Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento de 02 

(duas) diárias no valor unitário de R$ 28,00 (vinte e oito reais), totalizando em R$ 56,00 

(cinquenta e seis reais), a se realizarem nos dias 21 e 22 de junho 2023. REGISTRE-SE, 

COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Jaguaribe-CE, 20 de junho 2023. Jander Robson 

Bezerra Gomes. Diretor do SAAE 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 166.1/A, DE 02 DE MAIO DE 2023. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 142/2023, de 

02/01/2023, do servidor público municipal, Sr. IAGO DA SILVA ALVES, brasileiro, 

solteiro, identidade nº ***601426** SSP-CE e CPF ***. 182.703-**, admitido em 

01/02/2023, ocupante do cargo de Agente Administrativo, matrícula nº 137638-1, lotado 

na Secretaria de Educação e Cultura, em 02 de maio de 2023, conforme preceitua o art. nº 

41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter irrevogável. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de maio de 2023. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 166.1/B, DE 02 DE MAIO DE 2023. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 201/2023, de 

02/01/2023, da servidora pública municipal, Sra. KARINE MACARIO FERNANDES, 

brasileira, solteira, identidade nº ***60101201** SSPDS-CE e CPF ***.777.393-**, 

admitida em 02/01/2023, ocupante do cargo de Agente Administrativo, matrícula nº 

137656-0, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, em 02 de maio de 2023, conforme 

preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter irrevogável. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de maio 

de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 166.1/C, DE 02 DE MAIO DE 2023. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 120/2023, de 

02/01/2023, do servidor público municipal, Sr. FRANCISCO RODRIGO MARTINS 

AMARAL DIÓGENES, brasileiro, solteiro, identidade nº ***747314** SSPDS-CE e 

CPF ***.755.253-**, admitido em 02/01/2023, ocupante do cargo de Agente 

Administrativo, matrícula nº 137629-2, lotado na Secretaria da Educação e Cultura, em 

02 de maio de 2023, conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 

1993, em caráter irrevogável. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 02 de maio de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 166.1/D, DE 02 DE MAIO DE 2023. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 379/2023, de 

01/02/2023, da servidora pública municipal, Sra. DAMIANA FELICIO HOLANDA, 

brasileira, solteira, identidade nº ***80100220** SSPDS-CE e CPF ***.218.263-**, 

admitida em 01/02/2023, ocupante do cargo de Agente Administrativo, matrícula nº 

137759-0, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, em 02 de maio de 2023, conforme 

preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter irrevogável. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de maio 

de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 166.1/E, DE 02 DE MAIO DE 2023. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 455/2023, de 

01/02/2023, da servidora pública municipal, Sra. JOSEFA MAYANNE AVELINO 

NUNES, brasileira, solteira, identidade nº ***8022** SSP-SP e CPF ***.155.648-**, 

admitida em 01/02/2023, ocupante do cargo de Agente Administrativo, matrícula nº 

137829-5, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, em 02 de maio de 2023, conforme 

preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter irrevogável. 

http://www.bll.org.br/
https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php
mailto:licitacao@jaguaribe.ce.gov.br


 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 20 de junho de 2023 Edição Nº: 4020 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de maio 

de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 166.1/F, DE 02 DE MAIO DE 2023. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 011/2023, de 

02/01/2023, da servidora pública municipal, Sra. ANA ISABEL DIAS, brasileira, 

divorciada, identidade nº ***4037** SSP-PR e CPF ***.068.133-**, admitida em 

02/01/2023, ocupante do cargo de Agente Administrativo, matrícula nº 137589-0, lotada 

na Secretaria da Educação e Cultura, em 02 de maio de 2023, conforme preceitua o art. nº 

41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter irrevogável. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de maio de 2023. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 166.1/G, DE 02 DE MAIO DE 2023. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 257/2023, de 

02/01/2023, da servidora pública municipal, Sra. MARIA JOSE PEIXOTO VIEIRA, 

brasileira, solteira, identidade nº ***716255** SSPDS-CE e CPF ***.350.693-**, 

admitida em 02/01/2023, ocupante do cargo de Agente Administrativo, matrícula nº 

137679-9, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, em 02 de maio de 2023, conforme 

preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter irrevogável. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de maio 

de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 166.1/H, DE 02 DE MAIO DE 2023. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 116/2023, de 

02/01/2023, do servidor público municipal, Sr. FRANCISCO LUIS LIMA VIEIRA, 

brasileiro, solteiro, identidade nº ***801339** SSPDS-CE e CPF ***.839.603-**, 

admitido em 02/01/2023, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 

137626-8, lotado na Secretaria da Educação e Cultura, em 02 de maio de 2023, conforme 

preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter irrevogável. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de maio 

de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 166.1/I, DE 02 DE MAIO DE 2023. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 243/2023, de 

02/01/2023, da servidora pública municipal, Sra. MARIA APARECIDA ALVES 

NOGUEIRA, brasileira, solteira, identidade nº ***0585** SSP-SP e CPF ***.823.573-

**, admitida em 02/01/2023, ocupante do cargo de Agente Administrativo, matrícula nº 

137674-8, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, em 02 de maio de 2023, conforme 

preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter irrevogável. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de maio 

de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 166.1/J, DE 02 DE MAIO DE 2023. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 146/2023, de 

02/01/2023, da servidora pública municipal, Sra. IRIS DANIELLE BRAGA LEITE, 

brasileira, solteira, identidade nº ***9677** SSPDS-CE e CPF ***.529.633-**, admitida 

em 02/01/2023, ocupante do cargo de Agente Administrativo, matrícula nº 137640-3, 

lotada na Secretaria da Educação e Cultura, em 02 de maio de 2023, conforme preceitua 

o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter irrevogável. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 02 de maio 

de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS N° 20230045 MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023050801-

PE. ORGÃO GERENCIADOR: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – 

SAAE DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses. OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE MATERIAL PERMANENTE 

(MOVÉIS/ELETRO/ELETRÔNICOS) VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DO 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE. 

EMPRESA: JBR DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EIRELI, inscrito no CNPJ: 

41.380.220/0001-75, vencedora pelo menor valor dos Itens totalizando R$ 11.910,00 

(onze mil, novecentos e dez reais). SIGNATÁRIO: JANDER ROBSON BEZERRA 

GOMES – Diretor do SAAE – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – 

SAAE DE JAGUARIBE.  REPRESENTANTE DA EMPRESA: CLISTENE JALBER 

VIEIRA DE SOUSA. Jaguaribe /CE, 20 de Junho de 2023. 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 166.1/L, DE 02 DE MAIO DE 2023. Revoga gratificação por tempo 

integral de serviço, da servidora da Prefeitura, na forma que indica. O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe-CE, Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, etc. RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação por tempo integral 

de serviço da servidora, Iris Danielle Braga Leite, Agente Administrativo, constante da 

Portaria N° 086.34, de 01.03.2023, lotada na Secretaria Municipal da Educação e 

Cultura.  Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. 

Revogam-se as disposições em contrário. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 02 de 

maio de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENESPREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA N° 201, 20 de junho de 2023. NOMEIA COMISSÃO DE 

ORGANIZAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO DE QUE TRATA O EDITAL 

002/2023 E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Prefeito Municipal, 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais e 

considerando o disposto nos art. 58 e 67 da Lei Federal nº 8.666/93, combinado com a 

Lei Orgânica do Município; CONSIDERANDO O Edital 002/2023, de 20 de junho de 

2023, que versa sobre o Processo Seletivo Público para Provimento das Vagas do Cargo 

de Agente Comunitário de Saúde para atender as necessidades da Administração Pública 

Municipal; CONSIDERANDO que na realização do certame há a imperiosa necessidade 

de ser nomeada Comissão de Organização do Processo Seletivo, RESOLVE: Art. 1º - 

Nomeia Comissão de Organização do Processo Seletivo de que trata o Edital  002/2023, 

que será constituída dos seguintes membros: JOANA DARC OLIVEIRA PEREIRA, 

ocupante do cargo de Professora, matrículas 100577-4/131459-9, identidade nº 

***981026** SSP-CE e CPF ***.566.343-**;CELINA GOMES DE OLIVEIRA, 

ocupante do cargo de Professora, matrículas 010694-1/060060-1, identidade nº 

***790571** SSP-CE e CPF ***.579.533-**;POLYANE ALVES DE ARAÚJO 

DIÓGENES, ocupante do cargo de Secretário Adjunto, matrícula 110078-5, identidade 

n° ***746565** SSP-CE e CPF ***.301.724-**;SANTELMA LANDIM LEITE, 

ocupante do cargo de Assistente Social, matrícula 100326-7, identidade nº ***240039** 

SSP-CE e CPF ***.431.403-**;LUCIANA CRISTINA BORGES FERNANDES, 

ocupante do cargo de Médico Veterinário, matricula 137287-4, identidade n° ***667957 

SSPDS CE e CPF ***. 919.654-**; LANE GLEIDE BEZERRA GOMES 

PINHEIRO, ocupante do cargo de Superintendente de Finanças, matrícula 100329-1, 

identidade nº ***5266** SSP-CE e CPF ***. 303.913-**; Art. 2º. A coordenação da 

Comissão ficará a cargo da servidora Luciana Cristina Borges Fernandes. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 20 de junho de 2023. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 
Lei Nº 1.643, de 20 de junho de 2023. CRIA VAGAS DE AGENTE 

COMUNITÁRIO DE SAÚDE E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna 

Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações em vigor. Faço saber que a 

Câmara Municipal de Jaguaribe aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: Art. 1°. Ficam 

criadas na estrutura funcional da Administração Pública Municipal, duas vagas de Agente 

Comunitário de Saúde, vinculadas à Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. A 

contratação de Agentes Comunitários de Saúde deverá ser precedida de processo seletivo 

público de provas ou de provas e títulos, de acordo com a natureza e a complexidade de 

suas atribuições e requisitos específicos para o exercício das atividades, que atenda aos 

princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência. Art. 3º As 

dotações para cobertura orçamentária das despesas decorrentes desta Lei são aquelas 

consignadas no orçamento vigente, destinadas especificamente para cobertura das 

despesas com pessoal. Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 20 de junho de 2023 Edição Nº: 4020 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

 

 

 

Palácio da Intendência, 20 de junho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

EDITAL Nº 002/2023 PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DAS 

VAGAS DO CARGO DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE. DISPONÍVEL EM: 

<https://jaguaribe.ce.gov.br/processoseletivo.php?grup=49>.  

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da Secretária de Planejamento e Gestão, torna público o extrato do QUINTO 

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 18.06.02/2021 Resultante do TOMADA 

DE PREÇOS Nº 18.06.02/2021 UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

GESTÃO E PLANEJAMENTO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

FORNECIMENTO DE UMA SOLUÇÃO DE SOFTWARE INTEGRADO DE 

GESTÃO PÚBLICA EM PLATAFORMA TOTALMENTE ONLINE, COM USO DE 

BANCO DE DADOS LIVRE, HOSPEDADA EM SERVIDOR WEB LINUX, 

COMPREENDENDO SUA INSTALAÇÃO, MIGRAÇÃO E CONFIGURAÇÃO DE 

DADOS, TREINAMENTO DE USUÁRIOS E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 

EVOLUTIVA E SUPORTE OPERACIONAL, COM ARMAZENAMENTO EM 

DATACENTER SOB A RESPONSABILIDADE DA EMPRESA CONTRATADA, DE 

INTERESSE DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE/CE.  DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO:  30 DE MARÇO 

DE 2023 PERCENTUAL SUPRESSÃO: 50% PRAZO DE EXECUÇÃO DO 

CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 31 DE MAIO 

DE 2023. CONTRATADO (A): GTS GESTÃO, TECNOLOGIA E SISTEMAS LTDA 

ASSINA PELA CONTRATADA: ANTÔNIO EVERARDO PEREIRA CABRAL 

ASSINA PELA CONTRATANTE: IVONETE SALDANHA DA SILVA Jaguaribe-

CE, 30 de março de 2023. IVONETE SALDANHA DA SILVA Secretária de 

Planejamento e Gestão. 

 

***  ***  *** 
 

 

 

 

 


